

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2014

16532

**EHI-02 : INDIA : EARLIEST TIMES TO
8th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has 3 sections. The students have to attempt **any two** questions in about 500 words each from **Section-I**, **any four** questions in about 250 words each from **Section-II** and **any two** short notes in about 100 words each from **Section-III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION - I

1. Discuss the emergence and regional development of the various Neolithic cultures of India. **20**
2. Give an account of the sixteen Maha-janapadas. **20**
3. Trace the consolidation of the political power of various ruling dynasties between C 200 B.C. to C A.D. 300 in North India. What was their contribution in the sphere of trade, technology, art and culture ? **20**
4. Briefly describe the process of early state formation in the Deccan. **20**

SECTION - II

5. Discuss the main features of Mesolithic stage of culture. 12
6. Examine the various theories of the decline of Harappan civilization. 12
7. Assess the main features of society and religion in the early Vedic Period. 12
8. Analyse the nature of urbanization in the 6th century B.C. 12
9. Discuss the factors which led to the disintegration of Maurya empire. 12
10. Give an account of the growth of Tamil language and literature. 12
11. Analyse the nature of polity and economy under the Gupta rulers. 12
12. Explain the changes which took place in the Indian economy in the post Gupta period. Is it appropriate to characterize it as feudal ? 12

SECTION - III

13. Write short notes on **any two** of the following in about 100 words each : 6+6=12

- (a) Megaliths.
 - (b) Jainism.
 - (c) Ashoka's Dhamma.
 - (d) Harshavardhana.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ई.एच.आई.-02 : आरंभ से लेकर आठवीं शताब्दी तक भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग - I

1. भारत की नवपाषाण संस्कृतियों के उद्भव तथा क्षेत्रीय विकास की विवेचना कीजिए। 20
2. सोलह महाजनपदों का विवरण दीजिए। 20
3. 200 ई.पू. से 300 ई. के दौरान उत्तर भारत के विभिन्न शासक वंशों की राजनैतिक शक्ति के सुदृढ़ीकरण को रेखांकित कीजिए। व्यापार, तकनीकी, कला तथा संस्कृति के क्षेत्र में इनका क्या योगदान था? 20
4. दक्खन में प्रारंभिक राज्य व्यवस्था की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 20

भाग - II

5. मध्यपाषाण संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 12
6. हड़प्पा सभ्यता के ह्रास से संबंधित विभिन्न मतों का परीक्षण कीजिए। 12
7. प्रारंभिक वैदिक काल में समाज तथा धर्म की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 12
8. छठी शताब्दी ई. में शहरीकरण की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए। 12
9. मौर्य साम्राज्य के विघटन के कारकों की विवेचना कीजिए। 12
10. तमिल भाषा तथा साहित्य के विकास का विवरण दीजिए। 12
11. गुप्त शासकों के अधीन राजनैतिक व्यवस्था तथा अर्थव्यवस्था के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए। 12
12. उत्तर गुप्त काल में भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए। क्या इसे सामंतवादी कहना उचित होगा? 12

भाग - III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक)

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

- (a) महापाषाण
 - (b) जैन धर्म
 - (c) अशोक का धम्म
 - (d) हर्षवर्धन
-